(31) MSS. Vat., Reg., Valc., Theod. et Maz. secunda manu, *miranda uxor.*

(32) Ita Corb., Valc., Colb. et Maz. Edit, vero, et alii mss. *ne subjecta esset dominæ. Excipe Torn,*

A tiam (33), dixit illi : *Ego sum Deus tuus, emerere in conspectu meo, et esto sine querela* (Gen. xvii, 1), quasi adhuc plene non emerisset, qui desperaret sterilis partum uxoris, et de ancilla posteritatem quereret. *Esto, inquit, sine querela,* hoc est irreprehensibilis ; ut de te non queratur uxor, nec quisquam tua facta reprehendat. Mutat enim nomen, littera addita, ut de Abram vocaretur Abraham, hoc est, de *patre vano*, sicut habet Latina interpretatio, vocaretur *pater sublimis*, pater electus ; vel de patre fieret et pater filii. Vanus erat cum Deum nesciret; electus factus est postquam cognovit Deum. Pater erat cum de ancilla prolem haberet : sed pater filii non erat; quia non erat eius filius, qui non erat legitimo susceptus conjugio. Peperit Sara, et factus est pater filii. Circumcidi B jubetur accepturus veri seminis hereditatem. Nonne evidenter circumcisio carnis praceptum est castimoniae, ut aliquis receset libidinem carnis, et indomitas luxu ac lascivia refrenet cupiditates ? Etenim circumcisionis vocabulo id prescribitur, ut omnis impuritatis fætor abstergatur, et incentivum libidinis auferatur. Duabus usi sumus defensionibus.

28. Tertia quoque est quam nobis apostoli Pauli tribuit auctoritas, qui ait : Illa quæ gessit Abraham ut de ancilla susciperet sobolem, in figuram facta sunt, et secundum allegoriam dicta. Allegoria est cum aliud geritur et aliud figuratur ; sicut etiam ipse Apostolus docet dicens : *Sub lege volentes esse, legem non legis*? Scriptum est enim. C Quoniam Abraham duos filios habuerit, unum de ancilla, et unum de libera ; sed is quidem qui de ancilla, secundum carnem natus est : qui autem de libera 293 per reprobationem : quæ sunt per allegoriam dicta. Nam hæc sunt duo Testamenta : unum quidem a monte Sina in servitutem generans quod est Agar (Galat. iv, 24), duos populos ostendens de Abraham generatione manare : unum Judæorum, qui legis syllabis serviat ; eo quod de ancilla in servitutem videatur esse generatus : alterum Christianum, qui ad remissionem peccatorum cœlestis gratiæ libertatem acceperit. Quod ergo putas esse peccatum, advertis esse mysterium, quo ea quæ posterioribus erant futura temporibus, revelabantur. Denique addidit : *Vos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii estis* (Galat. iv, 28). Ideo, inquit, nolite quæcavere opera legis ; quoniam non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi (Galat. ii, 16). Et ut scias quia Christianis dixit : *Et nos, inquit, in Christum Jesum credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis* (Ibid.) Agnoscamus ergo quoniam hæc quæ in figuram contingebant, illis criminis non erant : nobis autem erunt, si ad